
Abstrakt 

Vláknitá aeroterestrická řasa rodu Klebsormidium se nachází v širokém spektru 

prostředí, tj. od sladkovodního po terestrické. V poslední době používání molekulárních 

metod u tohoto rodu vedlo k zjištění, že diverzita je daleko větší, než se na základě 

morfologie předpokládalo a že druhový koncept založený na tradiční morfologii je 

nedostatečný. Proto jsem se pokusil jednotlivé fylogenetické linie vymezit, jak na základě 

biogeografického rozšíření, tak na základě ekologických preferencí. Dalším cílem mé práce 

bylo zjistit, zda i u aeroterestriké řasy platí ubikvitní teorie, protože doposud nebyla 

provedena žádná studie aerofytické řasy, která by se věnovala problematice biogeografického 

rozšíření protist. To jsem studoval na základě chloroplastového molekulární markeru rbcL.  

Na základě získaných dat jsem zjistil, že geografické vymezení u linií rodu 

Klebsormidium se ukazuje být nepoužitelné z důvodu kosmopolitního výskytu nalezených 

genotypů. Ale na získaných datech ze substrátové specificity se ukazuje, že v rámci rodu 

Klebsormidium určité ekologické preference existují a jejich použití k vymezení druhů se jeví 

vhodné. 

 


